
BOE núm. 270 Martes 11 noviembre 2003 39823

La Orden de la Ministra de Educación, Cultura y Deporte, de 1 de
febrero de 2001 (BOE del 9), en virtud de la cual se delegan en el Secretario
General Técnico del Departamento las competencias relativas al Protec-
torado de Fundaciones que corresponden al mismo.

Segundo.—Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 3.1 del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fun-
daciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la
idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional,
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero.—La Fundación no tiene personalidad jurídica hasta que no
se inscribe en el Registro de Fundaciones. En consecuencia, el órgano
de gobierno de la misma, el Patronato, tan sólo puede, según el artículo 13
de la Ley de Fundaciones, realizar los actos necesarios para la inscripción
y aquellos que resulten indispensables para que se conserve el patrimonio
de la Fundación o para evitar un perjuicio a ésta.

Además, la Ley prescribe, en su artículo 16.1, que no son delegables,
entre otros, aquellos actos que requieran autorización del Protectorado,
y se requiere tal autorización para la enajenación y gravamen de los bienes
y derechos que formen parte de la dotación o estén directamente vinculados
al cumplimiento de los fines fundacionales, por lo que algunas de las facul-
tades que se confieren podrían exceder de las que el Patronato puede
delegar, en concreto las de «vender» y «constituir hipotecas» sobre bienes
muebles e inmuebles, consignada en el número 2.o de la cláusula quinta
de la carta fundacional,

Por todo ello, los poderes a favor de D. Domingo Fernández Veiguela,
D. Robustiano Bueno Puerta y Doña María del Mar Sanmamed Aramburu,
que se confieren en el acto constitutivo de la Fundación, habrán de ser,
previa su rectificación excluyendo de los mismos los actos que requieran
autorización del Protectorado, ratificados por el Patronato una vez que
la Fundación haya adquirido personalidad jurídica, procediendo entonces
la inscripción registral de dichos poderes.

Cuarto.—Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de com-
petencia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Registro,
subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción
de la «Fundación Horizontes 2010» en el Registro de Fundaciones del Minis-
terio de Educación, Cultura y Deporte.

Por todo lo cual, este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del
Departamento de la denominada «Fundación Horizontes 2010», de ámbito
estatal, con domicilio en Madrid, Calle Fernando el Santo núm. 17, así
como del Patronato cuya composición figura en el quinto de los ante-
cedentes de hecho.

Segundo.—No inscribir, los poderes conferidos a D. Domingo Fernández
Veiguela, D. Robustiano Bueno Puerta y Doña María del Mar Sanmamed
Aramburu, hasta tanto hayan sido rectificados y ratificados por el Patro-
nato de la Fundación, una vez ésta haya adquirido personalidad jurídica.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 16 de octubre de 2003.—P.D. (O. 1-Febrero-2001, BOE del 9),
el Secretario General Técnico, José Luis Cádiz Deleito.

20675 ORDEN ECD/3129/2003, de 2 de octubre, por la que se ejerce
el derecho de tanteo para el Estado sobre varios lotes en
subasta celebrada el día 1 de octubre en El Remate Subastas,
de Madrid.

A propuesta del Director General del Organismo Autónomo Biblioteca
Nacional y en aplicación del artículo 41.2 del Real Decreto 111/1986, de 10
de enero, he resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo por el Estado sobre varios lotes
que se reseñan en el anexo y que fueron subastados el día 1 de octubre
de 2003 en El Remate Subastas, de Madrid.

Segundo.—Que se abone a su propietario el precio total de remate por
importe de 3.020 A, más los gastos correspondientes que deberá certificar
la sala de subastas.

Tercero.—Los lotes se adquieren con destino a la Biblioteca Nacional,
quedando depositados en su Departamento de Patrimonio Bibliográfico.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de octubre de 2003.—La Ministra, P. D. (Orden de 1 de febrero

de 2001, BOE núm. 35, de 9 de febrero), el Secretario de Estado de Cultura,
Luis Alberto de Cuenca y Prado.

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director General del Organismo Autónomo
Biblioteca Nacional.

ANEXO

5. Cervantes, Miguel de. Don Quijote de la Mancha. Lima: Editora
Guzmán (finales s. XX). 35 A.

12. Generación 27. Carmen. Santander: Aldus, 1927-28. 1.100 A.
54. Guillén, Jorge. Historia natural. Palma de Mallorca: Son Arma-

dans, 1951. 30 A.
133. Alberti, Rafael. Gli 8 nomi di Picasso e non dico più di ciò che

non dico. Roma: Gráfica Intrernazionale, 1971. 800 A.
154. Chumillas, Ventura. Literatos y tópicos españoles. Buenos Aires:

Ernesto Nieto (mediados s. XX). 40 A.
174. Lorca-Díez, Román de. La esgrima de florete, espada y sable.

Barcelona: Bauzá, 1915. 130 A.
184. (Novena). Novena de la Milagrosa Imagen de María S.M. de Val-

vanera que se venera en su capilla en la Parroquia del Salvador de esta
ciudad de Valladolid. Valladolid: Santos Matute, 1790. 85 A.

231. Medinaceli, Duque de. La profecía de la bruja, cuento fantástico.
Madrid: Afrodisio Aguado, 1940. 95 A.

348. Elices Méndez, Ramón. Los asturianos en el Norte. Oviedo: Vicen-
te Brid, 1876. 120 A.

362. Jaén, Antonio. Segovia y Enrique IV. Segovia: San Martín, 1916.
40 A.

363. López Prudencio, J. Notas literarias de Extremadura. Badajoz:
Artes Gráficas, 1932. 40 A.

364. Nielfa, E.G. y Chiappi, J.L. Córdoba, guía municipal. Córdoba:
Diario de Córdoba, 1912. 25 A.

401. Silva Ferrero, Manuel. Galicia, voto en cortes. Santiago: Tipo-
grafía del Seminario, 1925. 50 A.

483. Shultz, W. El relojero en el taller. Guía práctica del reparador
y repasador. Valencia: El Relojero Español (1901). 120 A.

498. (International). The International Brigades. Foreign assistants
of the Spanish Reds. Madrid: Spanish Office of Information, 1952. 60 A.

502. Rodríguez-Moñino, A. La polémica entre Gallardo y Cavaleri-Pa-
zos sobre el asonante (1824). Badajoz . Imprenta Provincial, 1959. 50 A.

509. Castroviejo, José M.a Altura. Vigo: Cartel, 1938. 140 A.
512. Peña, F. R. de la. Los vasco-navarros ante la España y ante los

otros españoles. León: Instituto Provincial (finales s. XIX). 60 A.

20676 ORDEN ECD/3130/2003, de 28 de octubre, por la que se
designa el Jurado para la concesión del Premio Nacional
de Cinematografía correspondiente a 2003.

Regulado por Orden de 22 de junio de 1995 el Premio Nacional de
Cinematografía (Boletín Oficial del Estado del 29), modificada por las Órde-
nes de 15 de julio de 1998 (Boletín Oficial del Estado del 25), por la
de 25 de abril de 2000 (Boletín Oficial del Estado del 27) y por la de
15 de marzo de 2002 (Boletín Oficial del Estado del 26); convocado dicho
Premio para 2003 mediante Orden de 10 de marzo de 2003 («Boletín Oficial
del Estado» del 15).

Las citadas disposiciones establecen que los miembros del Jurado que
ha de fallar este Premio serán designados por Orden de la Ministra de
Educación, Cultura y Deporte, a propuesta del Director General compe-
tente, teniendo en consideración las propuestas formuladas por las ins-
tituciones académicas, corporaciones o asociaciones profesionales del sec-
tor, formando también parte del mismo la persona galardonada en la ante-
rior convocatoria.

En su virtud, y de conformidad con dichas propuestas, he tenido a
bien disponer:

Los miembros que compondrán el Jurado encargado del fallo para
la concesión del Premio Nacional de Cinematografía correspondiente a
2003 serán los siguientes:

Presidente: Don José María Otero Timón, Director General del Instituto
de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales.



39824 Martes 11 noviembre 2003 BOE núm. 270

Vocales:

1. Propuestos por las entidades correspondientes: Por la Academia
de las Artes y las Ciencias Cinematográficas, doña Isabel Coixet Castillo;
por Autores Literarios de Medios Audiovisuales, doña Ángeles Gonzá-
lez-Sinde Reig; por la Federación de Asociaciones de Productores Audio-
visuales Españoles, don Antoni Llorens Olivé; por la Federación de Actores
del Estado Español, don Jorge Bosso Cuello; por la Sociedad General de
Autores y Editores, don José Luis Cuerda Martínez; por Técnicos Asociados
Cinematográficos Españoles, doña María Sol Carnicero Bartolomé; por la
Asamblea de Directores Cinematográficos Españoles, don Santiago San
Miguel Querejeta.

2. Galardonado en la edición anterior: Don José Luis Borau Moradell.
3. Secretaria: Doña Pilar Torre Villaverde, Subdirectora General de

Promoción y Relaciones Internacionales del Instituto de la Cinematografía
y de las Artes Audiovisuales.

Madrid, 28 de octubre de 2003.

DEL CASTILLO VERA

20677 RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2003, de la Secretaría
de Estado de Educación y Universidades, por la que se
resuelve la convocatoria de subvenciones a asociaciones
e instituciones privadas, sin fines de lucro, para la rea-
lización de determinadas actuaciones de compensación
educativa en el ámbito del Ministerio de Educación, Cul-
tura y Deporte, durante el curso 2003-2004.

Por Resolución de 13 de marzo de 2003 de esta Secretaría General
de Educación y Universidades, aparecida en el «Boletín Oficial del Estado»
de 9 de abril de 2003, y en cumplimiento de lo establecido en la Disposición
adicional segunda, apartados b) y c), del Real Decreto 299/1996, de 28
de febrero (BOE de 12 de marzo), de Ordenación de las acciones Dirigidas
a la Compensación de las Desigualdades en Educación, se realizó la con-
vocatoria de subvenciones a asociaciones e instituciones privadas sin fines
de lucro, para la realización de determinadas actuaciones de compensación
educativa en el ámbito del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte,
durante el curso 2003-2004.

Realizada por la comisión evaluadora la valoración y selección de las
solicitudes de acuerdo con lo dispuesto en las bases novena y décima
de la convocatoria.

Vista la propuesta de concesión y denegación de subvenciones rea-
lizada, al amparo de lo dispuesto en la base undécima de la convocatoria,
por la citada comisión evaluadora.

De conformidad con dicha propuesta, esta Secretaría de Estado ha
resuelto:

Primero.—Conceder subvenciones a las asociaciones e instituciones pri-
vadas sin fines de lucro relacionadas en el anexo I de la presente resolución,
y por la cuantía que también se expresa, con cargo a la aplicación pre-
supuestaria 18.10.422J.480.02 de los Presupuestos Generales del Estado
para el año 2003.

Segundo.—Excluir o denegar el resto de las solicitudes.
Tercero.—Para la justificación de la correcta inversión de la subvención

recibida, las instituciones privadas sin fines de lucro deberán atenerse
a lo dispuesto en la base decimotercera de la Resolución de convocatoria.

Cuarto.—El Ministerio de Educación, Cultura y Deporte establecerá
cuantas acciones considere oportunas para asegurar el correcto cumpli-
miento de las obligaciones asumidas por las entidades privadas sin fines
de lucro subvencionadas en esta convocatoria.

Quinto.—Contra la presente Resolución podrá el interesado interponer
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes, o contencioso-ad-
ministrativo ante la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses, a contar
desde el día siguiente al de la fecha de su publicación, conforme a lo
dispuesto en la Ley 30/1992, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero,
y a lo establecido en los artículos 11.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 22 de octubre de 2003.—El Secretario de Estado, Julio Iglesias
de Ussel.

Ilma. Sra. Secretaria general de Educación y Formación Profesional e Ilmos.
Sres. Director general de Educación, Formación Profesional e Inno-
vación Educativa y Directores provinciales de Educación, Cultura y
Deporte en Ceuta y en Melilla.

ANEXO I

Subvenciones concedidas

Subvenciones
concedidasTítulo del proyecto Entidad Localidad

«Habilidades sociales como
prevención de conductas
violentas».

Cruz Roja Española. Ceuta. 15.000,00 A

«Atención educativa domi-
ciliaria».

Cruz Roja Española. Ceuta. 20.200,00 A

«Taller de Educación no
sexista».

Cruz Roja Española. Ceuta. 15.000,00 A

«Actuaciones de compensa-
ción externa en el I.E.S.
Rusadir».

Asociación Cultural
«Summa Artis».

Melilla. 20.000,00 A

«Prevención y seguimiento
del absentismo escolar».

Centro UNESCO. Melilla. 10.000,00 A

«Programa de enseñanza de
Lengua Castellana para
alumnos acogidos en sus
centros».

Centro Asistencial. Melilla. 10.000,00 A

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.200,00 A

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

20678 RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2003, de la Dirección
General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción
en el registro y publicación del XII Convenio Colectivo de
la empresa «Petróleos del Norte, S. A. (Petronor)».

Visto el texto del XII Convenio Colectivo de la empresa «Petróleos del
Norte, S.A. (Petronor)» (Código de Convenio n.o 9006782) que fue suscrito
con fecha 10 de septiembre de 2003, de una parte por los designados
por la Dirección de la Empresa en representación de la misma y de otra
por el Comité de Empresa en representación de los trabajadores y de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartado 2 y 3, del Real
Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colec-
tivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado Convenio Colectivo en el
correspondiente Registro de este Centro Directivo, con notificación a la
Comisión Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 24 de octubre de 2003.—La Directora General, Soledad Córdova
Garrido.

PETRONOR XII CONVENIO COLECTIVO 2002 - 2003 - 2004 - 2005

CAPÍTULO I

Artículo 1. Ámbito territorial.

El presente Convenio regula las relaciones de trabajo del personal de
Petróleos del Norte, S.A. (PETRONOR) en sus Centros de Trabajo de Muskiz
y Madrid.

Artículo 2. Ámbito personal.

El presente Convenio afecta a todo el personal que se halla prestando
servicio en la actualidad y al que ingrese durante su vigencia, con excepción


